
 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE        Nr.44 del 06/11/2019 

OGGETTO:  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di OTTOBRE  alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei sigg.ri: 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Assume la presidenza il Sindaco il quale constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 la Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale con deliberazione n. 67 in data 
25/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 la Commissione Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 in data 
03/08/2018, ha approvato il Documento unico di programmazione  

 la Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale con deliberazione n. 36 in data 
21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 
2019-2021, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti; 

 

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale n. 10 in data 

29/03/2019, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

Premesso altresì che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale n.11 

in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti da sopragiunta 

esigenza di attivare l'utilizzo delle somme a destinazione vincolata alla spesa corrente, ai sensi dell'art 195 del 

TUEL, secondo quanto dettato dal comma 2 del citato art.195, l'utilizzo di cassa di entrate vincolate presuppone 

l'adozione della deliberazione di giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'art 222, comma 1, necessità 

nata in seguito a procedura di pignoramento in atto per la quale la tesoreria comunale ha provvisoriamente 

bloccato la somma richiesta nel pignoramento in attesa della decisione del giudice, procedura che di fatto ha 

bloccato la disponibilità di cassa dell'Ente, pertanto bisogna istituire i relativi capitoli di entrata e di uscita  relative 

all'anticipazione ed quelli relativi all'utilizzo di cassa di entrate vincolate e lo stanziamento di somme a titolo di 

interessi passivi per le eventuali predette anticipazioni. 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 

cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021. – Esercizio 2019 e 2020. 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 



Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

1) La narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 
2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                 COMUNE DI CANOLO 

                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

di regolarita' tecnica relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

Canolo lì 06/11/2019 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott. Giovanni Gulluni 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

di regolarita' contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

Canolo lì 06/11/2019 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott. Giovanni Gulluni 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto,  

                  

               IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Sig. Rosario Larosa                                  f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

           

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 giorni 

consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 3021 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                     

   f.to  Sig. Franconeri Mauro                                                           

Data 07/11/2019  

                                                

 

Si attesta che la presente deliberazione e' stata affissa all’Albo Pretorio comunale il…………………e per 15 

giorni consecutivi, senza opposizioni o reclami. 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Sig. Franconeri Mau                                               f.to D.ssa Monica Grillea 

Data___________________ 

 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva ai sensi del d.lgs. n.267/2000:  

 (      ) - perche' decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134 c. 3) 

 ( X ) -  perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c.4) 

 

Data   07/11/2019                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                         

                                                                f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data   07/11/2019                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 


